[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
И ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	от
	 12 декабря 2025 г.
	№
	94-п

	г. Пенза

Об утверждении нормативов технологических потерь при передаче
тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям и норматива удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии на долгосрочный период регулирования 2026-2028 годов
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (с последующими изменениями), Положением о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области от 19.07.2021 № 424-пП (с последующими изменениями),  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить теплоснабжающим организациям, расположенным на территории Пензенской области, нормативы технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям на долгосрочный период регулирования 2026-2028 годов согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить теплоснабжающим организациям, расположенным на территории Пензенской области, норматив удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии на долгосрочный период регулирования 2026-2028 годов согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.
3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Первый заместитель Министра                                                             Д.И. Сагайдачный
Приложение № 1 к приказу Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области
от 12 декабря 2025 года  № 94-п

Нормативы технологических потерь
при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям
на долгосрочный период регулирования 2026-2028 годов

	Наименование организации
	Территория
	Год
	Нормативы
технологических потерь
при передаче тепловой энергии:

	потери тепловой энергии
в тепловых сетях, Гкал
	потери
и затраты тепло-носителя (вода),
м3
	затраты электри-ческой энергии на передачу тепловой энергии,
тыс. кВт ч

	1.
	МЭУ Бессоновского района

	Бессоновский район Пензенской области (от источника
тепловой энергии, расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Вазерки, ул. Новая, 4а)
	2026
	330,66
	877
	-

	2027
	330,66
	877
	-

	2028
	330,66
	877
	-

	Бессоновский район Пензенской области
(от источника
тепловой энергии, расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, ул. Молодежная, 34/1б)
	2026
	690,34
	1092
	-

	2027
	690,34
	1092
	-

	2028
	690,34
	1092
	-

	2.
	МКП ЖКХ «Альянс»
	Старокаменский сельсовет Пензенского района Пензенской области
	2026
	585,43
	2000
	-

	2027
	585,43
	2000
	-

	2028
	585,43
	2000
	-

	3.
	МКП «Колышлейское ЖКХ»
	Колышлейский район Пензенской области
(от источников тепловой энергии, расположенных по адресам: Пензенская область, Колышлейский район, р.п. Колышлей, ул. Белинского, 26а,
ул. Гагарина, 19а,
ул. Строителей, 7б,
п. Родниковский,
ул. Солнечная, 1а)
	2026
	636,16
	1490
	-

	2027
	636,16
	1490
	-

	2028
	636,16
	1490
	-

	4.
	ООО «ТеплоВдом»
	с.Чемодановка
Бессоновского района Пензенской области
	2026
	1548,76
	490
	-

	2027
	1548,76
	490
	-

	2028
	1548,76
	490
	-

Приложение № 2 к приказу Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области
от 12 декабря 2025 года  № 94-п

Норматив удельного расхода топлива
при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии
на долгосрочный период регулирования 2026-2028 годов

	Наименование организации
	Территория
	Год
	Норматив
удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии,
кг у.т./Гкал

	1.
	МЭУ Бессоновского района

	Бессоновский район Пензенской области (от источника
тепловой энергии, расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Вазерки, ул. Новая, 4а)
	2026
	155,81

	2027
	155,81

	2028
	155,81

	2.

	Бессоновский район Пензенской области
(от источника
тепловой энергии, расположенного по адресу: Пензенская область, Бессоновский район, с. Кижеватово, ул. Молодежная, 34/1б)
	2026
	155,79

	2027
	155,79

	2028
	155,79

	3.
	МКП ЖКХ «Альянс»
	Старокаменский сельсовет Пензенского района Пензенской области
	2026
	162,56

	2027
	162,56

	2028
	162,56

	4.
	МКП «Колышлейское ЖКХ»
	Колышлейский район
Пензенской области
(от источников тепловой энергии, расположенных по адресам: Пензенская область, Колышлейский район, р.п. Колышлей, ул. Белинского, 26а,
ул. Гагарина, 19а,
ул. Строителей, 7б,
п. Родниковский,
ул. Солнечная, 1а)
	2026
	156,27

	2027
	156,27

	2028
	156,27

	5.
	ООО «ТеплоВдом»
	с.Чемодановка
Бессоновского района Пензенской области
	2026
	162,20

	2027
	162,20

	2028
	162,20